
www.ucimesevenku.cz 

MŮJ OBJEV JE, ŽE . . . 
DOŠLO MI, ŽE SOUVISÍ . . .                                         
UŽ VÍM, PROČ . . . 

PROPOJTE INFORMACE O JARNÍCH ROSTLINÁCH   
SPOJTE ČAROU:    NADPIS  +  OBRÁZEK  +   POPIS

PO SPOJENÍ INFORMACÍ O ROSTLINÁCH DOPLŇ NEDOKONČENÉ VĚTY:

VYRŮST RYCHLE,  
DOKUD JE DOST 

SLUNKA

JED JAKO 
OBRANA  

ŽIVINY V 
ZÁSOBÁRNĚ

KVĚT JAKO 
POZVÁNKA

Byliny, které kvetou na jaře, využívají 
dostatek slunka, než listnatým stromům 
vyrostou listy. Na zemi pod stromy ještě 

není tak velký stín.  
Díky dostatku slunce mohou zelené listy 

ukládat energii na další jaro do zásobáren 
(cibulí, oddenků, hlíz).   

Jarní byliny kvetou výraznými barvami, 
aby přilákaly hmyzí opylovače. Zajišťují si 
tak pohlavní rozmnožování - přenos pylu z 
květu na květ. Pro hmyz jsou první jarní 

květy velmi cenným zdrojem potravy.

Nadzemní části jarních bylin jsou většinou 
mírně jedovaté, jako obrana proti 

býložravcům (proti sežrání na jaře, kdy je 
málo zelené potravy).

Některé rostliny mohou kvést dříve než 
ostatní hodně brzy na jaře díky tomu, že si 
vytvořily zásobárny živin. Ty mají pod zemí 

v cibuli, hlíze či oddenku. Rostliny si v 
podzemních částech schovaly živiny z 

loňského jara.


